
HOCA DEHHANf 

me! özelliklerini yansıtan şiirlerindeki na
zım tekniğiyle dil ve muhteva. Anadolu'
da bu şiirin kendisinden önce başka mü
messillerinin yetişmiş olabileceğine de 
işaret sayılmaktadır. 

Dehhanl'nin bugüne kadar ele geçen 
şiirleri bir kaside ve altı gazelden ibaret 
olup toplam yetmiş dört beyittir. İki ga
zeliyle kasidesinin bazı parçaları ilk defa 
Köprülü tarafından yayım lanmış, bun
lara daha sonra ömer b. Mezld'in nazlre 
mecmuasında bulunan dört gazel daha 
ilave edilmiştir. Mecdut Mansuroğlu, İs
tanbul Üniversitesi Kütüphanesi'ndeki bir 
nazlreler mecmuasında rastlanan üç ga
zeli , son beyitlerindeki "dehanı" kelime
sinin "Dehhan1" mahlasının vezin gereği 
değiştiritmiş şekli olabileceği düşüncesiy

le Dehhanl'nin şiirleri arasına katmıştır 
(TM, Vll-VIll 119421. s. 101-104). Bunun 
isabetsizliği Köprülü tarafından ortaya 
konmuşsa da (TTK Be iLeten, VII/27 119431, 

s. 396) Mansuroğlu bu üç gazeli Dehha
nl'nin diğer şiirleriyle birlikte ayrıca neş
retmiştir. Daha sonra bu gazellerden bi
rinin XV. yüzyıl şairi Resml'ye, diğer ikisi
nin de Kemalpaşazade'ye ait olduğu tes
bit edilmiş ve Dehhanl'ye ait olduğu bili
nen bütün şiirler bazı filolojik düzeltme
ler, bir indeks -sözlük ve orüinal nüshanın 
fotokopisiyle birlikte yayımlanmıştır (i lay
d ın, TDL., sy. 277 119741. s. 765-774; Ömer 
Asım Aksoy Armağanı, s. 138-139) . 
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HOCA FAKİH MESCİDİ 
ve TÜRBESi 

Konya'da XIII. yüzyıla ait 
Selçuklu külliyesi. 
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Şehrin batısında günümüzde Hoca Fa
kih adı verilen semtte. Vaka bağiarına gi
den yolla Beyşehir' e giden yolun ayırım 

yeri yakınında bulunur. Son zamanlara ka
dar hangi yapılardan meydana geldiği tam 
olarak bilinmeyen külliyenin şer'iyye sicil 
defterlerinde yer alan iki tamirat kaydın
dan mescid, zaviye, türbe, hamam, ahır 
ve bahçeden teşekkül ettiği öğrenilmiş
tir; halen bunlardan sadece bir avlu içine 
alınmış olan mescidle türbe mevcuttur. 
Külliye, Anadolu Selçuklu devrinin büyük 
mutasavvıflarından Türkmen dervişi Ah
med Fakih Kutbüddin'in (bk. AHMED FA

KİH ) şehrin dışına yaptırdığı zaviyesinin 
etrafında oluşmuştur. 

Akyokuş tarafına açılan avlu kapısını 
üstteki basık kemer şeklinde oyulmuş üç 
m ermer blok çevirir. İbrahim Hakkı Kon
yalı kapı kitabesinin 1909'da çalındığını 
söylemektedir. Kapının üzerinde bulunan 
çini kalıntıları buranın eskiden mavi çini
lerle kaplı olduğunu gösterir. Kapısının 
sağında bir sarnıç, solunda ise akmayan 
bir çeşme bulunmaktadır. Avlu duvarları 
daha önceleri kerpiç iken son tamir sıra

sında taştan yapılmıştır. 

Avlu kapısından 14 m. içeride ve bir 
bahçenin ortasında yer alan mescidle tür
benin mimari değeri yoktur. Mescidin son 
cemaat mahalli, dört adi ağaç direk üze
r ine bindirilmiş ahşap örtülüdür; buraya 
harimden kı b le duvarında da olduğu gibi 
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iki sıra halinde dört pencere açılır. Giriş 

kapısının söveleri beyaz, kemeri ise birbi
r ine zıvana şeklinde geçirilmiş beyaz ve 
mor merrnerierden yapılmıştır. Küçük bir 
alana oturan mescidin aslında tür be m et
hali olduğu ve zaviye yıkıldıktan sonra bu 
şekle getirildiği sanılmaktadır. Tamirat 
kayıtlarından, eskiden yapının üzerini dört 
duvara ve iki ahşap direğe oturan bir ka
ra damın örtlüğü öğreniliyorsa da bugün
kü örtü çatı şeklindedir. 1678 yılı kayıtla

rında da örtünün 59,5 tahta kurşun !ev
ha ile kaplı Karamani çatı olduğu, bu ta
mirat sırasında levhalardan eksilen 31.5 
tahtanın tamamlandığı, 137 m. bahçe 
duvarının ve gereken diğer yerlerin yeni
lendiği yazılıdır (Konya Şer'iyye Sicil Def
teri, XXIV IC-321. s. 162/1). Bu tamirden 
sonra yapılan ikinci ve daha kapsamlı bir 
yenileme işleminde ise 12.700 kerpiç, yir
mi beş araba kamış ve yeteri kadar ağaç 
malzeme kullanılmıştır (a.g.e., XXXVlll 
ID-19J, S. 282/2) . 

618 (1221) yılında vefat eden Ahmed 
Fakih Kutbüddin adına aynı yıl Şeyh Ali
man (Aiaman) tarafından yaptırılmış olan 
türbe (Totaysalgır 119441. s. 33) batı yö
nünden mescide bitişiktir ve aralarında 
bir kapı bulunmaktadır. Bu kapının üstün
deki Selçuklu sülüsü ile yazılmış dokuz sa
tırlıkArapça kitabenin aslında mezar san
dukasına ait olduğu sanılmaktadır (kiUl
be metni için bk. DİA, ll, 66). Kare planlı 
türbenin üzerini tuğla ile örülmüş, eteği 

mukarnaslı kubbe örter. Duvarlar moloz 
taştan yapılmış, dışarıdan muntazam 
kesme taşlarla kaplanmıştır; taban altı
gen tuğla döşelidir. Binanın üç cephesin
de iki sıra halinde altı pencere bulunmak-



tadır. iç mekanın ortasında yer alan ahşap 
sanduka harç sıvalı asıl sandukanın üze
rine geçirilmiştir; baş ucundaki taşın dış 
yüzünde bir mum oyuğu dikkat çeker. 
Türbenin altında cenazelik mevcuttur. 
Hazirede eskiden çok kıymetli taşların bu
lunduğu söylenirse de bugün sadece bir
kaç basit mezar taşı göze çarpar. Osman
lılar zamanına ait tahrir ve şer'iyye sic il 
kayıtları, külliyenin zengin vakıfları oldu
ğunu ve mütevelliler tarafından imam
larla diğer hizmetiiierin düzenli bir şekil
de tayin edilerek hizmetin hiç aksatılma
dığını göstermektedir. Hoca Fakih Mesci
di ve Türbesi 1990 yılında Vakıflar Genel 
Müdürlüğü tarafından son zamanların
daki şekline uygun olarak yenilenmiştir. 
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li] ZEKi ATÇEKEN 

HOCA MAHMUD BABA 

(bk. RizAi MAHMUD BABA EFENDi). 

HOCAMAHMUD 
DARÜLHUFFAzı ve MESCİDİ 

Karaman'da 
esası XV. yüzyılda yapılmış 

bir külliye. 

_j 

-, 

_j 

Eski adı Larende olan Karaman'da Ho
ca Mahmud mahallesinde yer alan bu kü
çük külliye darülhuffaz, mescid ve çeş
meden oluşmaktadır. Çeşmenin kitabe
sinden, yapıların Karamanoğlu İbrahim 
Bey döneminde Hacı Bahşayiş oğlu Hoca 
Mahmud tarafından ass yılı Rebiülahiri
nin (Mayıs 145 ı ı ilk günlerinde yapıldığı 
öğrenilmektedir. Buradaki mescidin önün
de yer alan hazirede Hoca Mahmud'un 
sülüs hatla yazılmışa70 (1465-66) tarihli 
mezar şahideleri bulunur. Aynı yerde on
dan önce vefat eden oğlu Hoca Bahşayiş'in 
ass yılı Cemaziyelewelini (Haziran I 451) 
gösteren kabri de vardır. Bu şahideler XV. 
yüzyılın mezar taşları üslubunda zengin 

Hoca Mahmud Mescidi 'nin üzeri vazılı tavan kirisierinden 
biri (Konyalı, s. 309) 

bezemelerle süslenmiş. köşelerine bur
malı sütunçeler yapılarak değişik kabart
malar işlenen tepeliklerle taçlanmıştır. 

Zeki Oral, külliyenin caminin imamı 
Mehmed Efendi'de görerek 1946 yılında 
kopyasını çıkardığı , Konya Vakıflar Mü
dürlüğü'nde ve Ankara'da Vakıflar Genel 
Müdürlüğü Arşivi'nde suretlerine rastla
madığını yazdığı bir vakfıyeyi yayımlam ış
tır. Kırk dört satırlık vakfıye Niğde Kadı
sı Said b. İlyas tarafından tasdik edilmiş
tir. Vakfiyeden Hacı Bahşayiş oğlu Mah
mud'un aynı zamanda tüccar olduğu an
laşılmaktadır. Bu vakıf belgesiaSS yılı Ce
maziyelahir (Mart 1461) başlarında yazıl
mıştır. İbrahim Hakkı Konyalı ise Konya 
Vakıflar Müdürlüğü'nde (Defter 6, s. 462) 
a6S (1461) tarihli Arapça bir vakfiye bul
muştur. Yine Konyalı'nın tesbitine göre 
aa1 (1476) tarihli Karaman Evkaf Def
teri'nde darülhuffazın harap olduğu , 

mescidin Receb b. Çaşnigir Mahmud ta
rafından ihya edildiği bildirilmiştir. Fakat 
Konyalı, 992 (1584) tarihli Uırende Va
kıflan Defteri'nde darülhuffaz ve mes
cidin metrlık ve harap durumda olduğu
na dair kayıt bulduğunu da haber verir. 
Bu küçük hayratın mescidini Aşiranlı Kon
yalıoğlu 'nun 1311'de (1893) tamir ettir
diği son yıllarda yerinden sökülen Türk
çe kitabesinden öğrenilmektedir. Çeş

me ise yeni Türkçe bir kitabeye göre Arap 
Alioğlu Hacı İsmail tarafından tamir etti
riimiş olup darülhuffazın orüinal kitabesi 
de çeşmenin üzerindedir. 

Külliyenin mescidiyle darülhuffaz tarih 
içinde hayli değişikliğe uğramıştır. Hatta 
belki de ilk binaları ahşap olduğundan kı
sa süre içinde harabeye dönmüştür. Mes
cid, yakın tarihe gelinceye kadar ahşap 
direkler tarafından taşınan, ağaç hatılia
ra serili sıkıştırılmış toprak dam lı idi. Ba-

HOCA MESUD 

sit yapısında yalnız taştan mihrabı mu
karnaslı olarak biraz itinalıdır. Mescidin 
bitişiğinde Zeki Oral'ın sofa olarak adlan
dırdığı ahşap iki katlı bir ek bina vardır. 
Onun kaydettiğine göre tavanlara ve ki
rişlere esrna-i hüsna yazılmış ve kalem 
işi renkli nakışlar işlenmiş olduğu bazı ka
lıntılardan anlaşılmaktadır. İbrahim Hak
kı Konyalı ise kitabına bir de fotoğrafını ko
yarak (Karaman Tarihi, s. 309'daki resim) 
bu tavan kirişlerinde sülüs hattıyla Kur
'an-ı Kerim'den bazı ayetlerin yazılı oldu
ğunu, bir kirişte besmele ile Haşr suresi
nin son ayetlerinin okunabildiğini bildirir. 

Darülhuffaz da mescid gibi moloz taş
lardan yapılarak üstü ağaç kirişlere se
rilen sıkıştırılmış toprakla örtülmüştür. 

Vakfiyeden anlaşıldığına göre darülhuf
fazın altında türbe bulunuyordu. Belki de 
darülhuffaz kurucusu ve oğlunun mezar
larının olduğu yere kadar uzanıyordu. 
Sonraları kalan kısmı bir sıbyan mektebi
ne dönüştürülmüştür. Yakın tarihlerde 
ise üstü kiremitle örtülmüştür. Bu sıra
da sofa denilen kısım mescide eklenmiş, 

1311 ( 1a93) tarihli tamir ki tabesi yerin
den çıkarılmıştır. Taştan inşa edilmiş tek 
kemerli basit bir yapı olan çeşmenin üze
rinde darülhuffazın kitabesiyle tamiri bil
diren ikinci kitabe bulunur. Günümüzde 
bu küçük külliye mimarisi bakımından 
fazla dikkate değer olmasa da dönemin 
mezar taşlarını muhafaza etmesi açısın

dan önemlidir. 
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Farsça'dan yaptığı 
Süheyl ü Ne11bahiir 

ve Ferhengniime-i Sa 'di 
adlı tercümeleriyle tanınan 

XIV. yüzyıl Türk şairi. 
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Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. Ba
basının adının Ahmed olduğunu bizzat 
kendisi kaydeder (Süheyl ü Nevbahar, s. 
9) . Süheyl ü Nevbahar adlı eserini 13SO 
yılında kaleme aldığı sırada artık çağının 
geçmiş ve kocamış bulunduğunu söyle
mesi bu tarihte ileri bir yaşta olduğunu 
gösterir (a.e., s. 575-576). Öte yandan 
Şeyhoğlu Mustafa'nın 1400'de tamamla
dığı Kenzü'l-kübera'sında onu rahmet-
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